
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/99/EC N. 815 Registro Generale 

 

 

Data  17 aprile 2025 

 

 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZI ASSICURATIVI RAMO TUTELA LEGALE - POLIZZA N. 196592 - 

REGOLAZIONE PREMIO ANNUALITÀ 2024 - CIG: Z3D39362AB – IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione 

da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, 

nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

− la deliberazione della Giunta comunale n.101 del 30/12/2024 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

VISTO l’atto sindacale n. 6 del 03/04/2025 di nomina dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 

Responsabile ad interim del Settore Economico Finanziario a decorrere dal 03/04/2025 al 

30/09/2025, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, 

nonché del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione approvato con 

deliberazione della G.C. n. 54 del 25/05/2023; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale 

appendice del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 

Economato – Patrimonio Sig. Franco Melina; 

RICHIAMATO l’atto determinativo del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 

EF/396/EC del 21/12/2022, iscritto al n. 3170 di Reg. Gen., con il quale si è provveduto di affidare 

alla Società DAS S.p.A. – Direzione Verona, con sede legale in Verona – Via Enrico Fermi, 9/B, 

Codice Fiscale e Reg. Imprese VR n. 00220930234 – Partita IVA 01333550323, il servizio 

assicurativo ramo Tutela Legale, per il triennio 2023/2025, per un premio lordo complessivo pari a 

Euro 26.700,00.=; 

DATO ATTO che per la gestione delle suddette Polizze assicurative, l’Ente si avvale della 

consulenza di un broker ai sensi del D. Lgs. 07/09/2005 n. 209 e precisamente della Società B&S 

ITALIA S.p.A., avente sede a Milano, in Via Enrico Tellini n. 19, CAP 20155, Partita IVA/C.F. 

07900250155; 



RILEVATO che, da contratto, il premio relativo alle polizze assicurative è corrisposto, in via 

anticipata, sulla base di parametri prefissati e successivamente sottoposto a regolazione, in base dei 

valori assunti dai medesimi parametri, definiti a consuntivo;  

VISTA la mail del 16/04/2025 del Broker Assicurativo, conservata agli atti, con la quale comunica 

l’avviso di scadenza del premio assicurativo relativo alla polizza n. 196592 – Tutela Legale della 

società DAS S.p.A., in relazione ai movimenti per la regolazione di premio, per un importo totale 

di € 110,27; 

DATO ATTO che il servizio è stato regolarmente svolto; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa e alla sua 

contestuale liquidazione; 

DATO ATTO che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto, ai sensi della Legge n. 136/2010 

è il seguente: Z3D39362AB; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Economato e Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 

Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− gli artt. 183, 184 e 185 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 



2. di impegnare e contestualmente liquidare la somma di complessivi € 110,27.= a favore della 

società B&S ITALIA S.p.A., avente sede a Milano, in Via Enrico Tellini n. 19, CAP 20155, 

Partita IVA/C.F. 07900250155, incaricata dell’attività di Broker assicurativo per conto del 

Comune di Vado Ligure, per la regolazione del premio assicurativo ramo Tutela Legale, di cui 

alla mail del 16/04/2025, affidato alla Società DAS S.p.A. – Direzione Verona, con sede legale 

in Verona – Via Enrico Fermi, 9/B, Codice Fiscale e Reg. Imprese VR n. 00220930234 – 

Partita IVA 01333550323; 

3. di dare atto che la suddetta somma di € 110,27.= è stata regolarmente imputata al capitolo 200/0 

della parte spesa del Bilancio 2025/2027 annualità 2025, all’oggetto “Assicurazione tutela 

legale personale dipendente ed amministratori” (Missione 01, Programma 10, Titolo 1, Macro 

110, – Piano Finanziario V U 1.10.04.01.003 – Premi di assicurazione per responsabilità civile 

verso terzi) - Esigibilità anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

5. di dare atto che si è provveduto alla liquidazione della spesa previa verifica on line 

dell’attestazione di regolarità contributiva da parte delle società interessate in virtù dell’art. 4, 

comma 14 bis del D.L. n. 70/11, convertito con modificazioni dalla Legge 12 luglio 2011, n. 

106, in allegato; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti: 

- per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

- per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto previsto dall’art. 185 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario ad interim 

 

Data  17 aprile 2025                           (  Avv. Anna Maria Polifroni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


